Wenn das Publikum durch das Zuhören müde geworden ist, muss man von irgendeiner Sache ausgehen, die es zum Lachen bringen kann:³⁰ von einer allegorischen Erzählung, einer wahrscheinlich klingenden Geschichte, einer überspitzten Nachahmung, einer Umkehrung, etwas Zweideutigem, einer Vermutung, einer Verspottung, einer Albernheit, einer Übertreibung, einem Gleichnis, einer Vertauschung von Buchstaben, etwas Unerwartetem, einem Vergleich, etwas nie Dagewesenem, einer Anekdote, einem Vers, von dem Zwischenruf oder Zulächeln einer Person; oder wir versprechen, nicht anders zu reden, als wir es vorbereitet haben; [oder] nicht auf die gleiche Art zu sprechen, wie alle anderen es gewöhnlich tun (wir werden kurz darlegen, was andere gewöhnlich tun und was wir tun werden).

VII (11) Zwischen der Einschmeichelung und dem normalen Anfang gibt es folgenden Unterschied: Der normale Anfang muss so beschaffen sein, dass wir den Zuhörer sofort und offen mit den Mitteln, die ich vorgeschrieben habe, wohlwollend,

faciamus auditorem. At insinuatio eiusmodi debet esse ut occulte per dissimulationem eadem illa omnia conficiamus, ut ad eandem commoditatem in dicendi opere venire possimus. Verum hae tres utilitates tametsi in tota oratione sunt comparandae (hoc est, ut auditores sese perpetuo nobis attentos dociles benivolos praebeant), tamen id per exordium causae maxime comparandum est.

Nunc, ne quando vitioso exordio utamur, quae vitia vitanda sint docebo. In exordienda causa servandum est ut lenis sit sermo et usitata verborum consuetudo, ut non apparatus oratio videatur esse. Vitiosum exordium est quod in plures causas potest accommodari; quod vulgare dicitur. Item vitiosum est quo nihilo minus adversarius potest uti; quod commune appellatur; item illud quo adversarius ex contrario poterit uti. Item vitiosum est quod nimium apparatus verbis compositum est aut nimium longum est, et quod non ex ipsa causa natum videatur, ut proprie cohaereat cum narratione, et quod neque benivolum neque docilem neque attentum facit auditorem.

VIII De exordio satis erit dictum: Deinceps ad narrationem transeamus.

(12) Narrationum tria genera sunt.

Vnum est, cum exponimus rem gestam et unum quidque

aufmerksam oder belehrbar machen. Die Einschmeichelung hingegen muss so beschaffen sein, dass wir dieselben Dinge alle heimlich durch Verstellung erreichen, damit wir in unserem Werk, dem Reden, den gleichen Vorteil erreichen können. Obwohl man aber diese drei Vorteile (dass sich die Zuhörer uns ununterbrochen aufmerksam, belehrbar und wohlwollend zeigen) in der gesamten Rede ansteuern muss, so muss dies dennoch am meisten geschehen durch die Einleitung des Falls.